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 İlk insanlar avcılık ve toplayıcılıkla hayatlarını devam 

ettirdikleri için besinin peşinden gidiyorlardı. İnsanoğlu 

tarımla birlikte yerleşik hayata geçince üretmeye başladı. 

Ürettiği ürünleri saklayarak kuraklık dönemlerini daha 

rahat atlatan insanlar, ürünlerinin fazlalarını satarak ticari 

faaliyetlerde bulundu. 
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 Diğer taraftan tarımın ortaya çıkışı toplumların siyasi 

organizasyonlarında değişime yol açtı. İlk tarım 

toplumlarında ekonomik ve sosyal organizasyonun 

temel birimi 10-50 aileden oluşan topluluklardı. Avcı ve 

toplayıcı topluluklara göre hayat standartları biraz daha 

iyileşen bu yerleşimler, zamanla büyüyerek kabile 

konfederasyonlarını oluşturdu.
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Kabile, aynı atadan gelen ve birbirine kan bağıyla

bağlı bulunan büyük insan topluluğuna verilen isimdir.

Büyük devletler ve imparatorluklar kurulduktan sonra

bile kabile konfederasyonları varlıklarını büyük oranda

sürdürmüştür.
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Coğrafya veya iklimin hayat tarzlarını

şekillendirmesiyle köyler ve kabile konfederasyonları

zamanla şehir devletlerini oluşturmuştur. İlk Çağ

medeniyet alanlarına bakıldığında Mısır’da “nom”,

Sümerlerde “site”, İyon ve Dorlarda “polis” adı

verilen şehir devletleri kurulmuştur.

www.tariheglencesi.com



Yunan Yarımadası’nın coğrafi yapısından, İlk Çağ’da

bu bölgede geniş topraklara hükmeden merkezî bir

devlet kurmak çok zordu. Bu yüzden bu coğrafyada

Atina, Sparta gibi şehir devletleri varlıklarını uzun

süre sürdürmüş ve güçlü siyasi organizasyonlar

kurmuşlardır. Ancak Mezopotamya ve Anadolu’ya

baktığımızda konar-göçer kabileler yerleşik toplumlar

üzerine akınlar yaparak o bölgeyi ele geçirmiştir.
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İlk Çağ’da Fenike, İyon, Asur gibi medeniyetlerde

kolonicilik faaliyetleri görülmüştür. Ülkeleri dışında ele

geçirilen toprakları kendilerine bağlayarak bazen de kendi

vatandaşlarını o bölgeye yerleştirerek genellikle ticari

faaliyetlerde kullanmak amacıyla oluşturulan idarelere

koloni denir. Bu kolonilerin devletin idaresinde aktif olarak

kullanılmasına da kolonicilik denir.
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Ege Denizi çevresinde medeniyet kuran İyonlar ve

Doğu Akdeniz’de kurulan Fenikeliler İlk Çağ’da deniz

koloniciliğinde gelişmiş uygarlıklardır. Bu

medeniyetlerin yaptığı kolonicilik faaliyetleri sayesinde,

Akdeniz havzasında ticari ve ekonomik etkileşim

gelişmiştir.
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Kara koloniciliğinde ise Asurlular önemli bir yere sahipti.

Asurlular, özellikle Anadolu’da pek çok kara kolonisi kurmuş ve

yaptıkları ticaret yolları sayesinde Anadolu’yla güçlü bir ticaret bağı

oluşturmuşlardı. Bu ticaret faaliyetleriyle Asurlular, Sümerlerden

öğrendikleri yazıyı Anadolu’ya getirerek burada tarih çağlarının

başlamasını sağlamıştır.
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Antik medeniyetlerdeki kabileler veya şehir

devletlerinin başlarında kral veya feodal yöneticiler

vardı. Bu yöneticiler merkezdeki büyük krala bağlıydı.

Büyük kral güçlü ve dirayetli bir kişiyse merkezî bir

devlet yapısı oluşur, güçsüzse kabileler merkezden

bağımsız hareket edebilirdi.
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İmparatorluk;

• Topraklarında oturan çeşitli milletleri egemenliği

altında toplayan devlet biçimi,

• İçerisinde çeşitli unsurları (din, etnik köken, dil vb)

barındıran devlet modeli,

• Tarihsel olarak, kültürel, etnik, ekonomik ve

toplumsal açıdan çeşitlilik arz eden farklı halkları

bünyesinde toplayan büyük, politik ve bölgesel gövde

olarak tanımlanabilir.
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İnsanoğlu, madenleri işlemeye başlamasıyla taşa

göre daha dayanıklı, sivri ve kesici silahlar yapmaya

başladı. Atı evcilleştirdi ve at arabasını yaptı. Zamanla

bunları komşu devletlere üstünlük sağlamak adına

savaş meydanlarında kullanan devletler, ordu ve

komutanlarının gücü nispetinde büyük topraklara

hükmetti. Bu devletler farklı ırkları, milletleri ve

kültürleri yönetimleri altında birleştirerek

imparatorluk görünümü kazandı.

www.tariheglencesi.com



İlk Devletlerde Gücün Meşruiyet Kaynağı

 İlk Çağ’ın başından itibaren Mezopotamya, Mısır, Anadolu gibi 

bölgelerde geniş alanlara hükmeden güçlü siyasi oluşumlar ortaya 

çıkmıştır. Farklı coğrafyalarda kurulan bu ilk medeniyetlerin siyasi 

organizasyonlarında benzerlikler ve farklılıklar görülmektedir. 

Anadolu’da MÖ 1700’lerde kurulan Hititlerde kralların, gücünü 

tanrıdan aldığına inanılır ve emirleri tanrının emriymiş gibi 

görülürdü. Fakat krallar kendilerini tanrı olarak görmezlerdi. 
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Bu yüzden Hititlerin yönetimi dine dayalı bir krallık veya

teokratik bir monarşi olarak ifade edilebilir. Bir diğer Anadolu

medeniyeti Urartularda krallar yaptıkları işleri tanrıları “Haldi”

adına yaparlardı. Yani krallar tanrı değildi ama onun yerine

hükmederlerdi. Bu yönüyle Urartular, Hititlerle benzerlik gösterir.
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 İlk Çağ Yunan medeniyetinin temellerinin atıldığı Girit Adası’nda

halk, soylular ve kral tarafından yönetilirdi. Yöneticiler; sanat,

ticaret, din gibi hemen her konuda söz sahibi olup egemen sınıfı

oluştururdu. Yöneticilerin din adına söz sahibi olması yönüyle

yönetimleri teokratikti. Dorların Yunanistan’ı işgali sonrasında

Anadolu’ya göç eden Akalar, İzmir Körfezi çevresinde İyon

medeniyetini kurmuştu.
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 İlk Çağ’ın önemli bir diğer medeniyet merkezi olan

Mezopotamya uygarlıklarından Sümerlerde yönetici olan “Ensi”ler

yani rahip-krallar; en yüksek rahip, yargıç ve komutandı. Her

kentte Sümerlerin saygı duyduğu tanrılara adanmış “ziggurat” adı

verilen tapınaklar inşa etmişlerdi. Bu tapınakları yöneten rahip

sınıfı, kentin yöneticileri üzerinde etkiliydi.www.tariheglencesi.com

ZİGGURAT



Asur ve Babillerde ise kral, büyük tanrıların

yeryüzündeki temsilcisi olup onlar adına ülkeyi yöneten

rahip krallardı. Kralın kutsal kişiliği tanrılara ve

tapınaklara yaptığı hizmetlerle değerlendirilirdi. Ancak

ünlü Babil Kralı Hammurabi, bu anlayıştan farklı olarak

kendisini adaletin kralı olarak ifade etmiştir.
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Coğrafi olarak Mezopotamya’ya yakın olmakla

beraber, İran uygarlığı olarak da ifade edilen Elamlar,

krallarını ve prenslerini hem yönetici hem de din

adamı kabul ederlerdi. Ayrıca krallarına tanrının vekili

gözüyle bakarlardı. Bir diğer İran medeniyeti olan

Pers İmparatorluğu’nda, hükümdar gücünün

kaynağını tanrılardan alırdı.
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Kendine özgü bir medeniyet

oluşturan Mısır Krallığı’nın ilk

dönemlerinde krallar, tanrının

yeryüzündeki temsilcisidir. Başlangıçta

tanrı olarak görülmeyen firavunlar

ilerleyen dönemlerde tanrı olarak

görülmeye başlanmıştır. İnsan

şeklinde tanrı sayılan firavunlar;

toprakların, malların ve insanların

sahibi olarak görülmüş ve Tanrı-

Kral olarak kabul edilmiştir.
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Firavun Tut (Sarkopaj)



 İlk Çağ’da yaşayan medeniyetlerin çoğu monarşiyle 

yönetiliyordu. Yönetim anlayışlarında krallar güçlerini 

dinden almaktaydı. Yani güçlerinin meşruiyet kaynağı 

tanrısaldı.

Bunun yanında yöneticilerde soy kavramı da önemliydi. 

Asurlarda bir kral zorla başa geçse bile kendinden önceki 

krallarla bir akrabalık bağı kurma gayreti içindeydi.
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Monarşi

Siyasi gücün bir tek kişinin elinde bulunduğu ve

yönetimin genellikle kan yoluyla aile bireylerine

geçtiği yönetim biçimidir.
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İlk Siyasi Organizasyon Türleri

Kurak bir iklime sahip olan Mezopotamya, sulama

kanalları aracılığıyla tarımın yapıldığı fakat

hayvancılığın yapılabileceği alanların sınırlı olduğu

bir coğrafyaydı. Bunun yanında maden, kereste, taş

gibi doğal kaynakların bölgeden uzak olması,

medeniyetin gelişmesi için büyük bir eksiklikti. Ancak

bütün bu yoksunluklar toplumun daha iyi organize

olmasını sağladı.
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Bunun sonucunda Sümerlerde site olarak bilinen

şehir devletleri ortaya çıktı. Babil Devleti benzer bir

yapıda olsa da iktidarı ele geçiren güçlü krallar

merkezî otoriteyi daha da güçlendirmişti.
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Bir diğer Mezopotamya medeniyeti olan Asurlular ise

istilacı bir yapıya sahipti ve Mezopotamya dışında pek

çok yeri yönetimine alarak imparatorluk görünümüne

kavuşmuştu.
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Yunan medeniyetinin ortaya çıktığı coğrafya, dar bir sahil şeridine

sahip olması ve yüksek dağlarla birbirinden ayrılması nedeniyle

burada merkezî devletler kurulamamış, polis adı verilen şehir

devletleri ortaya çıkmıştır. Atina ve Sparta gibi polisler arasında

bitmek bilmeyen mücadeleler yaşanmıştır.
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Aristokratlar arasından belli bir zümrenin, krallığı

yönetme hakkının kendilerinde olduğunu iddia etmesi

ve yöneticilerin sadece o gruptan seçilmesi oligarşi

denilen yönetim anlayışını doğurmuştur. İlk Çağ

Yunan kentlerindeki bu seçim, cumhuriyet ve

demokrasi anlayışının ilk izleridir. Ancak

seçimlerde sadece belli kişiler aday olabilmekte ve

halkın tamamı değil sadece soylular oy

kullanabilmekteydi.
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Daha sonraki dönemlerde Yunan medeniyeti içinde,

soyluluğa dayalı ayrıcalıklı sınıf olan aristokratlara

veya halka karşı zaman zaman güç kullanarak

yönetimi ele geçiren kişiler olmuştur. Bu kişilere tiran

bunların yönetimine de tiranlık denmiştir. Tiranlar için

dikilen heykeller ilk kamu heykelleri olarak kabul

edilir.
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 İlk Çağ Anadolu medeniyetlerinden Hititler ve Urartular feodal

krallıklardan oluşurdu. Yerel krallıkların kendi içlerinde belirli

yetkileri olsa da merkezî krallığa karşı sorumlulukları bulunurdu.

Hititlerde kralın yanında Pankuş adında bir meclis vardı. Kral,

alacağı kararlarda bu meclise danışırdı. Tavananna denilen kraliçe

de yönetimde söz sahibiydi.
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Aslanlı Kapı
(Hattuşaş)
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 İlk Çağ’da Persler; İran,

Anadolu, Mezopotamya, Mısır ve

hatta Yunanistan’ın bazı

bölgelerini içine alan büyük bir

imparatorluk kurmuşlardı. Bu

kadar geniş toprakları yönetmek

için de Satraplık denilen eyalet

sistemini oluşturmuşlardı. Bu

sistemde ülke eyaletlere ayrılmış

ve eyaletler Satrap adı verilen

idareciler tarafından yönetilmişti.
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Mısır’da güney-kuzey

yönünde ülkeyi baştan başa

geçen Nil Nehri,

medeniyetin oluşmasında

etkili olmuştur. Ülke

çöllerle ve dağlarla çevrili

olduğu için istilalara açık

değildi.
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Mısır’ın ilk dönemlerinde

küçük köyler şeklinde oluşumlar

görülürken zamanla bu köyler

birleşerek Nom veya Nome

denilen şehir devletlerini

meydana getirmiştir. Her şehir

devletinin başında kendi

yöneticileri bulunurdu. MÖ

3000’lerde Efsanevi Kral

Menes tarafından bu şehir

devletleri birleştirilerek Mısır

Devleti kuruldu.
www.tariheglencesi.com



İlk Devletlerde Askerî, Sosyal ve

Ekonomik Yaşam

Tarihî çağların başladığı yer olan

Mezopotamya’da ekonomik

hayatın temeli tarımdı. Kuraklık

ihtimaline karşı ürünün depolanması

ve dağıtılması amacıyla Sümerler,

tapınaklarını depo olarak

kullandılar. Bu ürünleri kayıt altına

almak için kullanılan semboller

sayesinde çivi yazısı icat edildi.
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Mezopotamya’da medeniyetin gelişimi yazının

bulunmasıyla hız kazandı. İhtiyaçları karşılamak adına

yapılan uzak mesafeli ticaret, bölge ekonomisi için hayati bir

rol oynuyordu. Bu ticari faaliyetler Mezopotamya

medeniyetinin başka bölgelere yayılmasına da yardımcı

olmuştur. Mezopotamya’da toplum; soylular, din adamları ve

köleler gibi sınıflara ayrılırdı. Halkın çoğunluğu tarım ve

hayvancılıkla uğraşan çiftçilerdi.
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Toplumda marangozlar, yazıcılar, çömlekçiler, mimarlar,

duvarcılar gibi zanaatkârlar ve zengin tüccarlar vardı.

Günümüz modern yaşamında hâlâ önemli olan ulaşım, mimarlık,

madenlerin işlenmesi, çömlekçilik, dokumacılık, çiftçilik, kanal

yapımı gibi pek çok medeniyet unsurunun temeli

Mezopotamya’da atılmıştır. Ayrıca günümüzde de kullanılan

çömlekçi çarkı, MÖ 4.500’lerde Sümerler tarafından

kullanılmaya başlanmıştır.
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Medeniyetlerin ekonomik yaşam ve askerî yapılarında coğrafya

belirleyici bir unsurdur. Mısır’da Nil Nehri etrafında verimli

ovaların oluşması Mısır’ın temel geçim kaynağının tarım

olmasını sağlamıştır. Mezopotamya’da topraklar özel mülkiyet

iken Mısır’da tüm topraklar firavunlara aitti ve toprakları

kullananlar kiracı durumundaydı. Üretim, devlet tarafından

planlanır, vergiler ve kiralar ekili topraklardan düzenli olarak

Firavun adına toplanırdı. Ticaretin; Firavun’un adamlarının

denetiminde olması, Mezopotamya’da olduğu gibi bağımsız,

zengin bir tüccar sınıfının doğmasını engellemiştir.
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Nil’in sularının taşması

sonucu tarlaların sınırları

birbirine karışmış, bu

tarlaları ayırmak için

Mısır’da geometri ilmî

gelişmiştir. Yine bu

taşkınların zamanını tespit

etmek için Mısırlılar güneş

yılını hesaplamıştır.
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Ölümden sonraki 

yaşama inandıkları 

için ölülerini 

mumyalamışlar 

böylelikle insan 

vücudunu tanımışlar, 

tıp ve eczacılık 

bilimlerinde 

gelişmişlerdir.
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Tanrı-kral

anlayışına

bağlı olarak

firavunlar

için piramit

adı verilen

anıt

mezarlar

yapılmıştır.
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Kadeş Savaşı

Savaşın gerçek nedeni Mısır ve Hitit devletlerinin birbirine eşit

kuvvetler hâline gelmesi ve bu iki büyük devletin ekonomik

menfaatlerinin Kuzey Suriye toprakları üzerinde çatışmasıydı. Her

iki devlet de bu topraklar üzerinde hak iddia ediyordu.

Tarihte en fazla savaş arabasının kullanıldığı muharebe olarak

bilinen Kadeş Savaşı sonrasında II. Ramses, Hititler üzerine önemli

olmayan birkaç sefer daha düzenlemiş ama yine sonuç alamamıştır.

Mısır-Hitit çatışmalarının kesin olarak sonuçlanamaması iki tarafı

da barış yapmaya zorlamıştır. MÖ 1280’de yapılan “Kadeş Barış

Antlaşması” tarihte bilinen ilk yazılı antlaşmadır.
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Urartular, tarım alanlarının

sınırlı olması nedeniyle daha

çok hayvancılık ve

madencilikle uğraşmışlardır.

Taş işçiliğinde gelişen Urartular

su kanalları, su bentleri ve

mezar odaları yapmış, inşa

ettikleri Van Kalesi günümüze

kadar sağlam bir şekilde

ulaşmıştır. www.tariheglencesi.com
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Batı Anadolu’da zengin tarım alanlarına ve maden yataklarına sahip olan 

Lidyalılar, Kral Yolu’nu kullanarak ticarette gelişmiş ve büyük bir refaha 

kavuşmuştur.



Friglerde ise temel geçim

kaynağı tarım ve hayvancılıktır.

Tarım, başta hukuk olmak üzere

Frig toplumunda hayatın her

alanını etkilemiştir.

Dokumacılıkta da gelişen

Friglerden günümüze kalan

tekstil parçaları vardır. Bugün

Batı dillerinde halı için kullanılan

Tapates kelimesi Frigcedir.www.tariheglencesi.com

Midas’ın Mezarı- Tümülüs



Hitit ekonomisinin temelinde

toprağa bağlı üretim, yani tarım

ve hayvancılık vardı. Hayvancılık

sayesinde et, süt, deri ve yün

üretimi yapılıyordu. Bunun

dışında özellikle askerî alanda

kullanmak üzere at

yetiştiriyorlardı. Hitit toplumu

hür insanlar olan soylular,

tüccarlar, zanaatkârlar, köylüler

ve kölelerden oluşmaktaydı.
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Hattuşaş



Akdeniz uygarlıkları

gelişmiş bir pazar ve ticaret

ağına sahipti. Bu

uygarlıklardan Fenikeliler,

Akdeniz’in ilk uzman

gemicileri ve tüccarlarıydı.

Sümer ve Yukarı Mısır

arasındaki ticarete aracılık

eden Fenikeliler, Mısır’ın

ticari faaliyetlerini ellerinde

tutuyordu.
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Fenikelilerin ticari faaliyetleri,

çivi yazısı ve hiyeroglifin yerine

alfabeyi geliştirmelerini sağladı.

Fenikeliler ticareti geliştirmek

ve ülkelerindeki nüfusu

azaltmak için Kuzey Afrika

kıyılarında ve Batı Akdeniz’de

koloniler kurdu. Bunların en

önemlisi Kartaca’dır.
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İlk Çağ’da, Yunan coğrafyasında kurulan polisler

dağlık arazi nedeniyle yeterli hububatı üretemiyordu.

Bazı şehirler bu sorunu çevre bölgelerin

kolonizasyonu yoluyla çözmeye çalıştı.
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Bu şehir devletleri gıda ihtiyaçlarını karşılarken ticari alanda da

gelişme göstermiştir. Yunanlar; zeytinyağı, şarap ve imal ettikleri

malların ihracına karşılık buğday ve ham madde ithal etmişlerdir.

Amfora




